
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Determina n.6/AST ASCOLI PICENO del 31.01.2024 “Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 AST di Ascoli Piceno”. Parziale Rettifica ed 
integrazione.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
VISTA l’attestazione del Direttore f.f. U.O.C. Contabilità Bilancio e Finanza.

DETERMINA

1. Di rettificare per la rilevata sussistenza di alcuni errori materiali la Determina n.6/AST ASCOLI PICENO 
del 31.01.2024 avente ad oggetto “Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024-2026 AST di Ascoli Piceno” con specifico riferimento agli allegati di seguito indicati:
 Allegato 6 - PTFP 2024-2026;
 Allegato 7 - Previsione stabilizzazioni 2024;
 Allegato 8 - Dotazione Organica 2024.

2. Di allegare al PIAO 2024-2026 i seguenti ulteriori prospetti:
 Allegato 6/A – Quadro economico di gestione del tetto di spesa 2024-2026;
 Allegato 6/B – Trend occupazionale per discipline Dirigenza Medico-Veterinaria anno 2024.

3. Di integrare, altresì, la parte descrittiva del documento “PIAO della AST di Ascoli Piceno 2024-2026” con 
ulteriori elementi conoscitivi e dati, tali da rendere più chiara ed approfondita la descrizione delle azioni 
poste in essere dalla Direzione Generale della AST in sede di programmazione e pianificazione delle 
attività ed istituti in linea con gli indirizzi e gli obiettivi indicati dalle disposizioni nazionali e regionali;

4. Di riproporre, per chiarezza espositiva, tutti i documenti che compongono il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 della AST di Ascoli Piceno costituenti parte integrante e sostanziale 
del presente atto e che sostituiscono, tenuto conto di quanto precisato ai precedenti punti 1, 2 e 3, 
integralmente quelli precedentemente allegati alla Determina n.6/AST ASCOLI PICENO del 31/01/2024: 
 PIAO AST di Ascoli Piceno Anni 2024-2026; 
 Allegato 1 – Ciclo della performance organizzativa;
 Allegato 2 - Obiettivi 2024;
 Allegato 3 - Mappatura Rischi PIAO 2024-2026;
 Allegato 4 - Tabella Livello Rischio PIAO 2024-2026;
 Allegato 5 - Griglia obblighi di pubblicazione PIAO 2024-2026;
 Allegato 6 - PTFP 2024-2026;
 Allegato 6/A – Quadro economico di gestione del tetto di spesa 2024-2026;
 Allegato 6/B – Trend occupazionale per discipline Dirigenza Medico-Veterinaria anno 2024.
 Allegato 7 - Previsione stabilizzazioni 2024;
 Allegato 8 - Dotazione Organica 2024;
 Allegato 9 - Piano Formativo 2024;
 Allegato 10 – Piano Azioni Positive 2024-2026.

5. Di dare atto che dalla presente determina non derivano oneri di spesa a carico del Bilancio aziendale in 
quanto avente ad oggetto l’approvazione di un documento di programmazione;



2

6. Di riservarsi di disporre tutte le eventuali modifiche o integrazioni al PIAO che dovessero rendersi 
necessarie in virtù di nuove disposizioni normative o indicazioni del Dipartimento Funzione Pubblica ed 
ANAC;

7. Di disporre la pubblicazione del PIAO della AST di Ascoli Piceno, come rettificato ai sensi del presente 
atto, sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione Trasparente” e quindi, limitatamente alla 
Sezione 5 “Organizzazione e capitale umano” ed allegati di riferimento, sul portale PIAO del Dipartimento 
della Funzione Pubblica ai sensi dell’art.6 comma 4 del D.L. 9 Giugno 2021 n.80 convertito in Legge 6 
agosto 2021;

8. Di dare mandato alla UOC di Segreteria di Direzione della AST di trasmettere il PIAO della AST di Ascoli 
Piceno per opportuna conoscenza all’OIV aziendale nonché ai Direttori delle UU.OO.CC. dell’Area ATL ai 
fini degli adempimenti di rispettiva competenza;

9. Di dare mandato alla U.O.C. Supporto Area Politiche del Personale di procedere alla informativa del 
presente atto e relativi allegati alle Organizzazione Sindacali del Comparto e della Dirigenza; 

10. Di dare atto che la presente determina è sottoposta al controllo regionale ai sensi dell’art.39 comma 3 
lett.d) della L.R. n.19/2022 e s.m.i.;

11. Di trasmettere il presente atto al Collegio sindacale della AST ai sensi di quanto previsto dalla nota del 
Dipartimento salute della Regione Marche prot.n.1258031 del 12/10/2023 e successive prot.n.188665 
del 15/02/2024 e prot.n.248722 del 01/03/2024.

Il Direttore Generale
(Dr.ssa Nicoletta Natalini)

per i pareri infrascritti
Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario
 (Dott.ssa Paola D’Eugenio)              (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
U.O.C. AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO AST

Normativa ed altri atti di riferimento:

 Legge 6 novembre 2012 n.190 - "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità della Pubblica Amministrazione";

 Legge n.241/1990 e s.m.i.;
 D.Lgs. n.165/2001;
 Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e ss.mm.ii. “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n.15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”;

 D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 D.Lgs. n.39 del 08/04/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilita' e incompatibilita' di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 
1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.190.”

 DPR n.62 del 16/04/2013: “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165.”

 Delibera Anac n.149 del 22/12/2014 “Interpretazione e applicazione del decreto legislativo n.39/2013 
nel settore sanitario”

 Delibera Anac n.6 del 28/04/2015 “Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che segnala 
illeciti (c.d. “whistleblower”);

 Delibera ANAC n.1310 del 28/12/2016;
 Legge n.179 del 30/11/2017;
 Piano Nazionale Anticorruzione 2022;
 D.L. 80 del 09/06/2021, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure 

urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, 
convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n.113;

 Decreto 30 giugno 2022, n.132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di 
attività e organizzazione”;

 Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n.81 “Regolamento recante individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

 Decisione Anac, contenuta nel Comunicato del Presidente emanato il 17 gennaio 2023, di differimento 
al 31/3/2023 del termine di approvazione del PIAO 2023-2025;

 L.R. n.19/2022 “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;
 Determina n.33/ASTAP del 31/01/2023;
 Determina n.242/ASTAP del 30/03/2023;
 DGR Marche n.730 del 30/05/2023;
 Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024;
 Determina n.6/AST di Ascoli Piceno del 31/01/2024 ad oggetto: “Adozione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 AST di Ascoli Piceno”.

Motivazione:

Con Determina n.6/AST di Ascoli Piceno del 31/01/2024 è stato adottato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 AST di Ascoli Piceno composto dai seguenti allegati:

 PIAO AST di Ascoli Piceno Anni 2024-2026 
 Allegato 1 – Ciclo della performance organizzativa
 Allegato 2 - Obiettivi 2024



4

 Allegato 3 - Mappatura Rischi PIAO 2024-2026.pdf
 Allegato 4 - Tabella Livello Rischio PIAO 2024-2026
 Allegato 5 - Griglia obblighi di pubblicazione PIAO 2024-2026
 Allegato 6 - PTFP 2024-2026
 Allegato 7 - Previsione stabilizzazioni 2024
 Allegato 8 - Dotazione Organica 2024
 Allegato 9 - Piano Formativo 2024
 Allegato 10 – Piano Azioni Positive 2024-2026

In data 31/01/2024 l’adottato PIAO 2024-2026 della AST di Ascoli Piceno  veniva pubblicato sul sito internet 
aziendale nell’area “Amministrazione Trasparente” e, quindi, sul portale PIAO del Dipartimento della Funzione 
Pubblica ai sensi dell’art.6 comma 4 del D.L. 9 Giugno 2021 n.80 convertito in Legge 6 agosto 2021.

Tenuto conto della sopravvenuta rilevata sussistenza di alcuni errori materiali nella redazione degli allegati 
all’adottato PIAO della AST di AP 2024-2026 di seguito indicati:

 Allegato 6 - PTFP 2024-2026;
 Allegato 7 - Previsione stabilizzazioni 2024;
 Allegato 8 - Dotazione Organica 2024.

la Direzione Generale AST ha ravvisato la necessità di procedere alla rettifica degli stessi dando mandato di 
procedere alla parziale rettifica della predetta Determina n.6/AST ASCOLI PICENO del 31.01.2024 avente ad 
oggetto “Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 AST di Ascoli Piceno”.

Rilevata altresì la necessità di integrare la parte descrittiva del documento “PIAO della AST di Ascoli Piceno 
2024-2026” con ulteriori elementi conoscitivi e dati, tali da rendere più chiara ed approfondita la descrizione 
delle azioni poste in essere dalla Direzione Generale della AST in sede di programmazione e pianificazione delle 
attività ed istituti in linea con gli indirizzi e gli obiettivi indicati dalle disposizioni nazionali e regionali, con 
specifico riferimento alla sezione “Organizzazione e capitale umano”, e con la redazione di ulteriori n. 2 prospetti 
che si allegano al PIAO partitamente indicati come di seguito:

- Allegato 6/A – Quadro economico di gestione del tetto di spesa 2024-2026;
- Allegato 6/B – Trend occupazionale per discipline Dirigenza Medico-Veterinaria anno 2024.

In considerazione di quanto sopra, si ritiene di dover rettificare parzialmente la Determina n.6/AST di Ascoli 
Piceno del 31/01/2024 e, per chiarezza espositiva, riproporre il PIAO della AST di Ascoli Piceno 2024-2026 
comprensivo di tutti gli allegati dal n.1 al n.10 che sostituiscono integralmente quelli precedentemente allegati 
alla Determina n.6/AST del 31/01/2024.

Per tutte le motivazioni sopra precisate si propone alla Direzione Generale della AST l’adozione della presente 
proposta di determina:

1. Di rettificare per la rilevata sussistenza di alcuni errori materiali la Determina n.6/AST ASCOLI PICENO 
del 31.01.2024 avente ad oggetto “Adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024-2026 AST di Ascoli Piceno” con specifico riferimento agli allegati di seguito indicati:
 Allegato 6 - PTFP 2024-2026;
 Allegato 7 - Previsione stabilizzazioni 2024;
 Allegato 8 - Dotazione Organica 2024.

2. Di allegare al PIAO 2024-2026 i seguenti ulteriori prospetti:
 Allegato 6/A – Quadro economico di gestione del tetto di spesa 2024-2026;
 Allegato 6/B – Trend occupazionale per discipline Dirigenza Medico-Veterinaria anno 2024.

3. Di integrare, altresì, la parte descrittiva del documento “PIAO della AST di Ascoli Piceno 2024-2026” con 
ulteriori elementi conoscitivi e dati, tali da rendere più chiara ed approfondita la descrizione delle azioni 
poste in essere dalla Direzione Generale della AST in sede di programmazione e pianificazione delle 
attività ed istituti in linea con gli indirizzi e gli obiettivi indicati dalle disposizioni nazionali e regionali;

4. Di riproporre, per chiarezza espositiva, tutti i documenti che compongono il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 della AST di Ascoli Piceno costituenti parte integrante e sostanziale 
del presente atto e che sostituiscono, tenuto conto di quanto precisato ai precedenti punti 1, 2 e 3, 
integralmente quelli precedentemente allegati alla Determina n.6/AST ASCOLI PICENO del 31/01/2024: 



5

 PIAO AST di Ascoli Piceno Anni 2024-2026; 
 Allegato 1 – Ciclo della performance organizzativa;
 Allegato 2 - Obiettivi 2024;
 Allegato 3 - Mappatura Rischi PIAO 2024-2026;
 Allegato 4 - Tabella Livello Rischio PIAO 2024-2026;
 Allegato 5 - Griglia obblighi di pubblicazione PIAO 2024-2026;
 Allegato 6 - PTFP 2024-2026;
 Allegato 6/A – Quadro economico di gestione del tetto di spesa 2024-2026;
 Allegato 6/B – Trend occupazionale per discipline Dirigenza Medico-Veterinaria anno 2024.
 Allegato 7 - Previsione stabilizzazioni 2024;
 Allegato 8 - Dotazione Organica 2024;
 Allegato 9 - Piano Formativo 2024;
 Allegato 10 – Piano Azioni Positive 2024-2026.

5. Di dare atto che dalla presente determina non derivano oneri di spesa a carico del Bilancio aziendale in 
quanto avente ad oggetto l’approvazione di un documento di programmazione;

6. Di riservarsi di disporre tutte le eventuali modifiche o integrazioni al PIAO che dovessero rendersi 
necessarie in virtù di nuove disposizioni normative o indicazioni del Dipartimento Funzione Pubblica ed 
ANAC;

7. Di disporre la pubblicazione del PIAO della AST di Ascoli Piceno, come rettificato ai sensi del presente 
atto, sul sito internet aziendale nell’area “Amministrazione Trasparente” e quindi, limitatamente alla 
Sezione 5 “Organizzazione e capitale umano” ed allegati di riferimento, sul portale PIAO del Dipartimento 
della Funzione Pubblica ai sensi dell’art.6 comma 4 del D.L. 9 Giugno 2021 n.80 convertito in Legge 6 
agosto 2021;

8. Di dare mandato alla UOC di Segreteria di Direzione della AST di trasmettere il PIAO della AST di Ascoli 
Piceno per opportuna conoscenza all’OIV aziendale nonché ai Direttori delle UU.OO.CC. dell’Area ATL ai 
fini degli adempimenti di rispettiva competenza;

9. Di dare mandato alla U.O.C. Supporto Area Politiche del Personale di procedere alla informativa del 
presente atto e relativi allegati alle Organizzazione Sindacali del Comparto e della Dirigenza; 

10. Di dare atto che la presente determina è sottoposta al controllo regionale ai sensi dell’art.39 comma 3 
lett.d) della L.R. n.19/2022 e s.m.i.;

11. Di trasmettere il presente atto al Collegio sindacale della AST ai sensi di quanto previsto dalla nota del 
Dipartimento salute della Regione Marche prot.n.1258031 del 12/10/2023 e successive prot.n.188665 
del 15/02/2024 e prot.n.248722 del 01/03/2024.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 
dell’art.6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.
Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (compresi tutti gli allegati)

   Il Dirigente U.O.C. 
Affari Generali e contenzioso 
nonché RPCT della AST di AP

                                (Dott. Silvio Maria Liberati)
   

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI

Allegati: 
 PIAO AST di Ascoli Piceno Anni 2024-2026 
 Allegato 1 – Ciclo della performance organizzativa
 Allegato 2 - Obiettivi 2024
 Allegato 3 - Mappatura Rischi PIAO 2024-2026
 Allegato 4 - Tabella Livello Rischio PIAO 2024-2026
 Allegato 5 - Griglia obblighi di pubblicazione PIAO 2024-2026
 Allegato 6 - PTFP 2024-2026
 Allegato 6/A – Quadro economico di gestione del tetto di spesa 2024-2026
 Allegato 6/B – Trend occupazionale per discipline Dirigenza Medico-Veterinaria anno 2024.
 Allegato 7 - Previsione stabilizzazioni 2024
 Allegato 8 - Dotazione Organica 2024
 Allegato 9 - Piano Formativo 2024
 Allegato 10 – Piano Azioni Positive 2024-2026


	NumeroDataRep: n. 62 del 19 marzo 2024
		2024-03-19T14:41:53+0100
	SILVIO MARIA LIBERATI


		2024-03-19T14:44:47+0100
	SILVIO MARIA LIBERATI


		2024-03-19T15:18:14+0100
	Paola D'Eugenio


		2024-03-19T15:22:13+0100
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2024-03-19T15:44:02+0100
	NICOLETTA NATALINI




